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GENTOFTE KOMMUNE
SOCIAL & SUNDHED

Fællessupport
Direkte tlf.nr.: 3998 6042
socialogsundhedssupport
@gentofte.dk
Faxnr.: 3997 2021

Bernstorffsvej 161
2920 Charlottenlund
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13. april 2007Til Handicaprådets medlemmer

Dagsorden 
til Handicaprådets møde mandag den 23. april 2007 kl. 15-17
i udvalgsværelse 1 på Rådhuset. 

1. Orientering fra formanden
2. Orientering om Pleje og Sundheds kvalitetsstandarder v. Vibeke Appelt  
3. Præsentation af budget på handicapområdet v. Thomas Bille 
4. Høring af rammeredegørelsen, præsenteres af Thomas Bille og Sanne Nielsen. 
5. Handicaprådets samarbejde med Teknik og Miljøs Planafdeling.
6. Erfaringsopsamling fra konferencen i Nyborg
7. Status på handicappolitikken
8. Spørgsmål og orientering fra DSI
9. Orientering fra forvaltningen og fagudvalg
10. E.v.t.
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Referat fra møde i Handicaprådet den 23. april 2007

Tilstede:
Hans Rasmussen, DSI
Frede Buchardt, DSI
Jacob Monies, DSI 
Karen M. Nyholm, Kommunallæge
Jørgen Brødsgaard Thomsen, DSI 
Kirsten Kierkegaard, Kommunalbestyrelsen
Eva Hvidt, Kommunalbestyrelsen
Mads Holst (planafd., stedfortræder for Ole Philip)

Fra forvaltningen:
Thomas Bille, Afdelingschef for Fællessupport 
Kirsten Dennig, Afdelingschef for Social og Handicap
Vibeke Appelt, Afdelingschef for Pleje og Sundhed (deltog under punkt 1 og 2)
Charlotte Fritz Hansen, Leder af visitationen i Pleje og Sundhed (deltog under punkt 1 og 2)
Sanne Nielsen, Kontorchef for sociale institutioner og planlægning i Børn og Forebyggelse (deltog 
under pkt. 1-3)
Elisabeth Friis Fredskilde, referent

Fraværende:
Helle W. Thrane (orlov)
Irene Lütken, Kommunalbestyrelsen
Ole Philip, Park- og Vejchef
Jane Horsewell, DSI
Søren Bønløkke, Socialdirektør

Ad 1) Orientering fra formanden
Hans Rasmussen meddelte at gå-hjem-mødet arrangeret af DSI den 25. april desværre må aflyses, 
da oplægsholderen Holger Kallehauge er blevet forhindret i at deltage.

FNs handicapkonvention er endnu ikke oversat til dansk, men der er en foreløbig udgave, som Hans 
Rasmussen vil sørge for bliver sendt til alle i Handicaprådet.

Ad 2) Orientering om Pleje og Sundheds kvalitetsstandarder
Dette punkt var på dagsordenen for at give Handicaprådet en fornemmelse for indholdet i 
kvalitetsstandarderne på Pleje og Sundhedsområdet. Vibeke Appelt redegjorde for hvilke elementer, 
der indgår i kvalitetsstandarderne samt hvilken betydning de har i det daglige arbejde. 
Kvalitetsstandarderne er hovedomdrejningspunktet, når der skal tildeles ydelser, Klagerådet 
benytter dem og de udgør central information i forbindelse med tilsynsbesøg samt for de private 
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leverandører. Der er endvidere udarbejdet en servicebeskrivelse, der er en ”pixie udgave” af de 
omfattende kvalitetsstandarder. ”Pixieudgaven” er særligt målrettet borgerne.

På ældreområdet har der længe været lovgivet om kvalitetsstandarder, og Gentofte Kommune har 
arbejdet med dem i de sidste 10 år. Kvalitetsstandarderne revideres årligt og fremlægges til politisk 
godkendelse i Socialudvalget. 

På handicapområdet har der ikke været de samme lovkrav, men der er en tendens til at man ønsker 
større skriftlighed og dokumentation generelt. Kirsten Kierkegaard fortalte at det på sigt også på 
handicapområdet skal overvejes at arbejde med kvalitetsstandarder

Frede Buchardt spurgte om der ikke var noget materiale fra Amtet, som man kan tage udgangspunkt 
i. Kirsten Dennig nævnte, at flere af de tidligere amtslige botilbud efter servicelovens §108 har 
udarbejdet ydelsesbeskrivelser, der kan findes på deres hjemmeside. Hun oplyste endvidere at man i 
KL og ministerielt regi er i gang med at se på muligheden for at udarbejde et Fælles Sprog, der også 
omfatter handicapområdet. Det nuværende Fælles sprog II er udviklet primært til ældreområdet – og 
har derfor væsentlige mangler i forhold til især psykiatriområdet. Det er ikke en enkelt 
udviklingsopgave eftersom området og målgrupperne adskiller sig væsentligt.

Eva Hvidt spurgte til Pleje og Sundheds erfaringer med de mange nye og mindre leverandører på 
området. Vibeke Appelt fortalte at man har gode erfaringer. De enkelte leverandører byder ikke ind 
på alle opgaver, og den ydede service har på nær et enkelt tilfælde været tilfredsstillende. Desuden 
har det været opfattet som positivt og udfordrende for den kommunale hjemmepleje med det nye 
konkurrenceelement, og det har generelt givet et løft og en videreudvikling af hjemmeplejen. 

Der blev uddelt en mappe med alle kvalitetsstandarderne for Pleje og Sundheds område til alle 
mødedeltagerne. På det følgende møde vil der blive taget en ny drøftelse af kvalitetsstandarderne og 
deres relevans for Handicaprådet.

Ad 3) Præsentation af budget på handicapområdet
Thomas Bille præsenterede budgettet indenfor ”handicapområdet”. Han gjorde opmærksom på, at 
der udover målområdet ”Borgere med handicap” også ligger udgifter til handicapforanstaltninger på 
andre målområder i budgettet. Derfor er det ikke muligt at lave en fuldstændig opgørelse af det 
samlede budget for samtlige ydelser med relation til handicapområdet; udgifter til handicapvenlige 
lydsignaler ved fodgængerovergange er ikke indregnet, for at nævne et eksempel. 

På voksenområdet har Gentofte kommune overtaget en del store institutioner, hvor kun ca. 10% af 
pladserne er besat af gentofteborgere. De fleste handicapinstitutioner på børneområdet, der indgår i 
budgettet er tidligere amtsinstitutioner, hvor kun ca. 7% af beboerne er gentofteborgere. 
Institutionerne er takstfinansierede og taksten indeholder samtlige udgifter. 

Der var en drøftelse af hvilken udvikling man forventer at se på området. Sanne Nielsen fra Børn og 
Forebyggelse pegede på, at der er tale om nogle meget specialiserede institutioner, og at der derfor 
ikke er det store konkurrenceaspekt i den forbindelse. Hun fremhævede, at der formentlig er en 
større sandsynlighed for konkurrence inden for de psykosociale institutioner, der er knapt så 
specialiserede. 
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Frede Buchardt gjorde opmærksom på at man de sidste 5-7 år har været vidne til besparelser i 
driften af institutionerne i Amterne og spurgte hvorvidt man havde planer om spare yderligere. 

Thomas Bille svarede at der ikke umiddelbart er lagt op til besparelser, hvilket Kirsten Kirkegaard 
bekræftede. Han forklarede at man generelt er afventende, eftersom det er vanskeligt at vurdere 
hvordan situationen på området vil udvikle sig i Region Hovedstaden når den nuværende 
”hensigtserklæring” om at holde udbud og efterspørgsel af pladser konstant i 2007 og 2008 ophører. 

Hans Rasmussen spurgte, hvorvidt man sikrer, at kvaliteten i tilbudene er i fokus. Kirsten 
Kierkegaard supplerede, at der i høj grad er lagt op til et samarbejde mellem de 29 kommuner i 
regionen, og at der kaldes på enighed, da man i høj grad er afhængige af hinanden. Hun mente, at 
den nye konkurrencesituation vil skærpe opmærksomheden både på kvaliteten og økonomien i 
tilbudene. 

Sanne Nielsen supplerede, at man vil være følsom over for efterspørgslen – også hvad angår 
kvaliteten i tilbudene, da det vil være afgørende, at det er muligt at sælge pladserne til den pris det 
koster at drive dem.

Hans Rasmussen spurgte hvordan Gentofte kommunes takster ser ud i forhold til andre kommuner.  
Sanne Nielsen svarede, at de ligger nogenlunde på niveau med andre lignende tilbud, dog er fx 
specialtandplejen væsentlig billigere end andre kommuners, uden at man kan se, hvilke poster der er 
årsag til det. På samme måde ligger et enkelt tilbud dog i den dyrere ende. Det var Sanne Nielsens 
opfattelse, at det er svært at vurdere kvaliteten og indholdet i de beskrivelser, der ligger tilgængelige 
på Tilbudsportalen.
 
Thomas Bille oplyste at efter at grundtakstmodellen er afskaffet, og kommunen har overtaget de 
nye opgaver, befinder kommunen sig i en situation hvor der ikke længere er et loft på den enkeltes 
sags omkostninger. Tilgang af nye sager kan derfor betyde en væsentlig stigning i udgifter. Disse 
yderligere udgifter har man søgt at tage højde for ved den kommende budgetopfølgning.
 

Ad 4) Høring af rammeredegørelsen
Rammeredegørelsen omfatter kommunens indberetning af udbud og efterspørgsel af de såkaldte 
kan-tilbud på socialområdet, som er de tilbud kommunen har valgt at overtage fra Amtet pr. 
1.1.2007. Kommunerne fremsender deres rammeredegørelse til Regionen senest den 1.5.2007, 
hvorpå Regionen søger at sikre en sammenhæng mellem udbud og efterspørgsel.

Som noget nyt er der nu udarbejdet en ny fælles indberetningsskabelon for kommunerne. Ændring 
af skabelonen fra sidste år betyder dog, at det på flere områder ikke er muligt at sammenligne 
opgørelsen for i år, med sidste års rammeredegørelse.

Thomas Bille redegjorde for talmaterialet på voksenområdet. Der var nogle justeringer til det 
uddelte talmateriale: Vedr. § 103 skulle 22 erstattes med 50 (der var tale om en slåfejl) og for § 108 
skulle der stå 11 for alle overslagsårene. På udbudssiden har der ikke har været nogen ændringer, 
der er dog en mulighed at talmaterialet kan ændre sig over foråret. 

Kirsten Dennig nævnte, at der fortsat er en vis usikkerhed i forhold til indberetningerne  For det 
første er registreringerne omkring målgrupper ikke på alle områder tilstrækkelig præcis. Dette vil 
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forhåbentligt blive bedre efterhånden som kommunerne får registreringssystemer, der kan opsamle 
mere specifikke data, ligesom det kan forventes at der kan ske en bedre sammenhæng til de data der 
hentes gennem tilbudsportalen. For det andet er der usikkerhed i opgørelsesmetoden i forhold til om 
der opgøres i antal personer eller antal årsværk. Regionen er bekendt med disse usikkerheder og 
tager højde for det i den dialog, der nu skal være med kommunerne.

Inden for børneområdet redegjorde Sanne Nielsen for talmaterialet. På udbudssiden er der et 
uændret billede, mens der for efterspørgselssiden inden for særlige dagtilbud er påregnet en stigning 
fra 7,6 pladser til 22 pladser. Stigningen kan dels skyldes et øget fokus på behovene og kan givetvis 
også skyldes en del behov blandt adoptivbørn.

På Tale-Høre- Instituttet er der en nedgang i forbrug af pladser i forhold til 2006, men der er snarere 
tale om at gå tilbage til et normalt forbrug, hvorimod 2006 har været et år med massivt behov.

Høringen af rammeredegørelsen gav ikke anledning til bemærkninger fra Handicaprådet.

Ad 5) Handicaprådets samarbejde med Teknik og Miljøs Planafdeling.
Dette punkt blev udsat til næste møde.

Ad 6) Erfaringsopsamling fra konferencen i Nyborg
Hans Rasmussen, Karen Margrethe Nyholm og Jacob Monies havde deltaget i konferencen og 
tilkendegav alle at have været meget tilfredse med konferencen. De havde fordelt sig på de fleste af 
seminarerne, og kom derfor hjem med et bredt udbytte. 

Hans Rasmussen havde konstateret at en handicappolitik ideelt skulle udvikle sig til at være et 
værktøj, som kan understøtte den rullende planlægning, og altså ikke blot være et dokument. Vedr. 
handicaprådenes rolle var det netop bedre ”råd” til kommunen, som politikerne sammen med den 
handicapmæssige viden kunne bibringe. 

Karen Margrethe Nyholm fortalte at DSI havde interviewet en lang række børn om det frie børne- 
og ungdomsliv – også med et handicap hvor værdifuld viden var fremkommet. Derudover fortalte 
hun at der ved seminaret om specialundervisning til børn specielt var blevet pointeret at der 
mangler grundlæggende forskning og viden om området.

Jacob Monies havde deltaget i et seminar om tilgængelighed og fortalte at Århus bl.a. havde udgivet 
en overordnet pjece samt at Ålborg kommune havde ansat en tilgængelighedskonsulent. Om 
handicaprådenes opgaver og arbejdsprocesser, fortalte han at flere handicapråd bl.a. havde afholdt 
deres møder på forskellige institutioner og havde haft forskellige oplægsholdere til deres møder.

Hans Rasmussen oplyste at oplæggene fra konferencen ligger på Center for Ligebehandlings 
hjemmeside. Følg evt. dette link. 

Ad 7) Status på handicappolitikken
Den 10. maj starter det første dialogmøde hvor Handicaporganisationerne er indbudt. I maj og juni 
følger derpå en række dialogmøder med brugere og pårørende, medarbejdere m.fl. I august måned 
vil de samlede resultater fra dialogmøderne blive præsenteret for kommunalbestyrelsen. 

http://www.kommunalehandicapraad.dk/index.php?id=1235
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Dialogmøderne vil have til formål at generere overordnede bud på visioner og konkrete initiativer 
inden for handicapområdet. Der er en folder under udarbejdelse, som udkommer snarest. 
Medlemmer fra Handicaprådet vil blive fotograferet til folderen.

Ad 8) Spørgsmål og orientering fra DSI
Hans Rasmussen orienterede at Beskæftigelsesrådet for handicappede har udsendt et skema og brev 
vedr. ønsker om supplerende beskæftigelse.

Det endelige høringssvar vedr. psykiatriplanen blev efterlyst. Det vil blive udsendt til alle 
Handicaprådets medlemmer.

Ad 9) Orientering fra forvaltningen og fagudvalg
Thomas Bille orienterede om at der er afsat 8,7 mio. kr. til etablering af sansehaver på kommunens 
plejehjem. Sansehaverne er primært et tilbud til de demente beboere men plejehjemmenes øvrige 
beboere vil naturligvis også få glæde af sansehaverne. Etableringen af sansehaverne vil løbe frem til 
2014. Der nedsættes ad hoc programudvalg, for hvert plejehjem hvor medlemmer fra Seniorrådet 
deltager.

Kirsten Kierkegaard henviste til spændende artikler på hjemmesiden www.sansehaver.dk.

Hans Rasmussen foreslog at Handicaprådet kunne besigtige en af sansehaverne, når de er blevet 
etableret og han foreslog at man evt. også etablerede en sansehave, der er offentlig tilgængelig.

Ad 10) E.v.t.
Der var intet til dette punkt.

Referent/ Elisabeth Fredskilde 02.05.2007

http://www.sansehaver.dk/
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